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 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VIII   Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

  1  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    
        
PPA000000 PPA800000 PPA801000  Avanzi esercizi precedenti 345.118,87 92.077,14 253.041,73 

    TOTALE 345.118,87 92.077,14 253.041,73 

 IX   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

  1  Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
        
 PPA900000 PPA901000  Avanzo di esercizio 0,00 253.041,73 -253.041,73 
    Disavanzo economico d'esercizio -79.633,84 0,00 -79.633,84 

    TOTALE -79.633,84 253.041,73 -332.675,57 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO 265.485,03 345.118,87 -79.633,84 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  10  Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    
        
PPE000000 PPE100000 PPE110000  Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 8.093,45 8.161,70 -68,25 

  11  Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
        

  PPE111000  

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 

0,00 395,42 -395,42 

  12  Debiti diversi    
        

  PPE112000  

Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la 
produzione dei servizi 

396.727,82 319.637,80 77.090,02 

    TOTALE 404.821,27 328.194,92 76.626,35 

    TOTALE DEBITI 404.821,27 328.194,92 76.626,35 

    TOTALE PASSIVO 670.306,30 673.313,79 -3.007,49 

 
 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 
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FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO DEL PERSONALE GIÀ DIPENDENTE 
DALL'AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DELLO STATO, INSERITO NEL RUOLO PROVVISORIO 

AD ESAURIMENTODEL MINISTERO DELLE FINANZE, DISTACCATO E POI TRASFERITO ALL'ETI SPA O AD 
ALTRA SOCIETÀ DA ESSA DERIVANTE 

 
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016 

 
Codice 
Conto 

Denominazione conto Consuntivo 2016 Consuntivo 2015 Variazioni 

 
A    VALORE DELLA PRODUZIONE    

A. 01   
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

        
    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEA00000000 CEA01000000 #  

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

0,00 551.360,32 -551.360,32 

    

Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-13.175,82 0,00 -13.175,82 

    
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(risconti passivi finali) 

0,00 0,00 0,00 

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Risconti passivi iniziali) 

0,00 0,00 0,00 

    
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
-13.175,82 551.360,32 -564.536,14 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE -13.175,82 551.360,32 -564.536,14 

        

B    COSTO DELLA PRODUZIONE    

B. 06   
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B. 06 A  PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEB00000000 CEB06000000 CEB06A00000  

Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

67,19 0,00 67,19 

    Spese per prestazioni -53.288,27 -94.845,52 41.557,25 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-53.221,08 -94.845,52 41.624,44 

B. 14   ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 CEB14000000 #  

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-2.130,60 -33.471,46 31.340,86 

    Spese di amministrazione -9.975,67 -162.295,38 152.319,71 

    Trasferimenti passivi 0,00 -395,42 395,42 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -12.106,27 -196.162,26 184.055,99 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -65.327,35 -291.007,78 225.680,43 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-78.503,17 260.352,54 -338.855,71 

F    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F. 01   IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEF00000000 CEF01000000 #  

Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-1.130,67 -7.310,81 6.180,14 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -1.130,67 -7.310,81 6.180,14 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -1.130,67 -7.310,81 6.180,14 

        

    AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -79.633,84 253.041,73 -332.675,57 
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio consuntivo per l’anno 2016 del Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, 
dell’occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale addetto al 

servizio di riscossione dei tributi erariali, si compone del conto economico e dello stato 
patrimoniale ed evidenzia i seguenti risultati di sintesi: 

 

 Disavanzo economico 39,84 mln 

 Avanzo patrimoniale  57,3   mln 

 

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 
evidenziare che l’articolo 3 della legge n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del 

mercato del lavoro, nel definire un sistema inteso ad assicurare adeguate forme di sostegno al 
reddito per i lavoratori dei diversi settori economici, ha previsto che le organizzazioni sindacali e 
imprenditoriali comparativamente più rappresentative a livello nazionale stipulassero accordi e 
contratti collettivi, anche intersettoriali, aventi ad oggetto la costituzione di Fondi di solidarietà 
per il sostegno del reddito per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione 
salariale.  

In particolare, il comma 42 del citato art. 3, ha disposto l’adeguamento della disciplina dei 

Fondi di solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della legge n. 662 del 23 
dicembre 1996, alle norme della medesima legge n. 92/2012, con decreti interministeriali 
adottati sulla base di accordi e contratti collettivi da stipulare tra le organizzazioni 
comparativamente più rappresentative a livello nazionale. 

Per effetto della normativa richiamata, è stato adottato il Decreto Interministeriale n. 95439 
(G.U. n. 139 del 16 giugno 2016) di adeguamento del Fondo alle disposizioni dell’articolo 3 della 
Legge n. 92/2012, così come sostituito dal decreto lgs n. 148/2015.  

Occorre, tuttavia, precisare che le risultanze contabili presenti nel bilancio in parola attengono 
anche alla previgente disciplina contenuta nel decreto interministeriale del Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 novembre 

2003, concernente il Regolamento per l’istituzione del Fondo di solidarietà per il sostegno del 

reddito, dell’occupazione e della riconversione e della riqualificazione professionale del 

personale addetto al servizio della riscossione dei tributi erariali.   
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Il richiamato Decreto 24 novembre 2003 n. 375 aveva stabilito all’art.6, comma 4, la 

sospensione dell’obbligo del versamento al suddetto Fondo in relazione al conseguimento del 

finanziamento previsto dal decreto interministeriale del 13 novembre 2002, emanato ai sensi 
dell’articolo 81 della legge 21 novembre 2000, n. 342, e consistente in una assegnazione annua 

da parte dello speciale Fondo di previdenza degli impiegati esattoriali di importo non superiore 
a 97.868.582,38 euro, da erogarsi con cadenza trimestrale, per un periodo non inferiore a sei 
anni. 

In applicazione di tale articolo, per gli anni 2004, 2005, 2006, 2007, 2010 e 2015 sono state 
disposte le sei assegnazioni previste.   

Nel rinviare all’allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente 
l’evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell’esercizio 2016, si riportano in 
forma aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della 
produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari e straordinari, risultato 
d’esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2016, raffrontati con i corrispondenti dati 
accertati per il 2015. 

Di seguito si forniscono alcune delucidazioni relative alle voci di entrata e di uscita 
maggiormente significative. 
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FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE 
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI ERARIALI E DEGLI ALTRI ENTI PUBBLICI DI CUI AL D.LGS 112/1999 
 

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in migliaia) 

 

    DENOMINAZIONE CONTO 
CONSUNTIVO  

 
2016 

CONSUNTIVO  
 

2015 
VARIAZIONI 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 0 0 0 
    Avanzo/Disavanzo 97.161 48.145 49.016 
    Totale 97.161 48.145 49.016 

    VALORE DELLA PRODUZIONE    
    ALTRI RICAVI E PROVENTI    
   CEA05001000 Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S. 0 97.869 -97.869 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 0,00 97.869 -97.869 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 0 97.869 -97.869 

        
    COSTO DELLA PRODUZIONE    

    

COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 
CONSUMO E MERCI 

   

   CEB06A01000 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

28 70 -42 

    Spese per prestazioni -28.677 -34.951 6.274 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-28.649 -34.881 6.232 

        
   CEB13001000 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI -156 -362 206 

        
    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

   CEB14001000 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-88 -90 2 

    Spese di amministrazione -400 -431 31 

    Valori di copertura di periodi assicurativi -10.696 -13.450 2.754 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -11.184 -13.971 2.787 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -39.989 -49.214 9.225 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

-39.988 48.653 -88.641 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

    Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

    Altri redditi e proventi patrimoniali 161 369 -209 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 161 369 -208 

    RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

    RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -39.827 49.022 -88.850 

    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -8 -7 -1 

    RISULTATO D'ESERCIZIO -39.835 49.015 -88.850 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo 57.326 97.161 -39.835 

    Totale 57.326 97.161 -39.835 

 
* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di 
mgl. 
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Costo della produzione                    39,98 mln 

Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci 

Le spese per prestazioni sono pari a 28,7 mln e riguardano esclusivamente gli assegni 
straordinari di sostegno al reddito di cui all’art. 5 c. 3 del D.M. 375/2003. 

Le poste correttive e compensative di spese correnti, per un ammontare di 28 mgl, attengono al 
recupero di prestazioni. 

Accantonamento ai fondi per oneri 

Assegnazione al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per 
anticipazione alle gestioni deficitarie – quantificata in 156 mgl corrisponde alla remunerazione 
delle disponibilità della gestione utilizzate dall’Inps nelle forme di impiego previste dal 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Inps. Le suddette disponibilità sono 
state, infatti, anticipate alle gestioni deficitarie, remunerate al saggio dell’interesse legale ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a) del citato regolamento (tale saggio, come stabilito dal 

decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre 2015 è pari allo 0,2% a 
decorrere dal 1° gennaio 2016) e integralmente assegnate al Fondo di accantonamento degli 
interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie. 

Oneri diversi di gestione 

Sono da attribuire ai trasferimenti passivi ed alle spese di amministrazione come segue: 

1. ammontano a 88,3 mgl gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti 
dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione; 

2. per 400,3 mgl rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell’Istituto 
attribuite al Fondo in base ai criteri fissati dall’art. 57 del Regolamento di contabilità dell’INPS; 

3. per 10,7 mln circa riguardano il trasferimento della contribuzione correlata, per 
alimentare il conto assicurativo dei percettori dell’assegno straordinario, come stabilito 

dall’articolo 5, comma 1 del regolamento istitutivo del Fondo. Il versamento di tale 

contribuzione risulta per 10,4 mln al FPLD e per 256 mgl a beneficio del Fondo di previdenza 
degli esattoriali di cui alla L.377/1958. 

In riferimento alle spese per prestazioni si fa presente che nel corso del 2016 il numero dei 
beneficiari della prestazione si è attestato a 731 unità. Nell’anno in esame non è stata attivata la 

prestazione di assegno ordinario. 
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Nella tabella che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di 
amministrazione degli anni 2016 e 2015: 

 

 

 
Aggregati 

 
     2015           2016 

Spese per il personale   
  (dirette ed indirette) 105.341,12 109.767,16 
Spese per servizi affidati    
ad altri enti (dirette):   
   - Amministrazione postale 120,00 91,00 
   - Banche e uffici c/c postali 
  
 

4.303,00 70,00 

Spese postali, telegrafiche e telefoniche  13.554,00 13.525,00 
 
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, 
vigilanza, manutenzione e adattamento stabili  

 
      
          31.320,00 

 
 

27.023,00 
   
Spese per servizi informatici 270.044,00 251.903,00 
(comprese quote di ammortamento) 
 

  

Altre spese 
 

39.335,60 29.865,34 

Totale 
 

464.017,72 432.244,50 

meno recuperi 19.661,00 22.918,00 
meno residui insussistenti 
 

13.041,00 9.051,00 

Totale netto 431.315,72 400.275,50 
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Proventi e oneri finanziari                160,6 mgl 
          

Quantificati in 160,6 mgl circa e rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo 
utilizzate dall'INPS nelle diverse forme di impiego stabilite dal Regolamento di contabilità 
dell’Istituto. 
Nei prospetti che seguono sono evidenziati, distintamente per tipo di impiego, i capitali medi 
disponibili nell’anno 2016, i redditi conseguiti ed i saggi di rendimento. 
 

Descrizione Impieghi Redditi Saggio % 

 c/c bancari        343.819 
 

          114      0,03 

 prestiti e mutui al  
personale 

 
       395.313 
 

 
       4.871 

 
      1,23 

 anticipazioni alle gestioni  
deficitarie 

 

 
 77.822.998 

 
   155.646 
 
 
 

 
      0,20 

 
TOTALE 78.562.130    160.361       0,20 

 
In particolare, le disponibilità della Gestione sono state anticipate alle gestioni deficitarie e 
remunerate al tasso di interesse legale, ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a) del 
“Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS”, e, in misura minore, impiegate 
in altre forme di investimento (c/c bancari e prestiti al personale) che hanno prodotto un 
diverso saggio d’interesse. Il tasso di interesse legale, stabilito con decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre 2015, è pari allo 0,2 per cento in ragione d’anno 

a decorrere dal 1° gennaio 2016. 

Imposte dell’esercizio                                                                           7,9  mgl  

Si tratta di oneri tributari che comprendono l’imposta regionale sulle attività produttive e le 
ritenute erariali sui mutui concessi al personale dipendente. 

Risultato d'esercizio – per effetto dell’andamento della gestione, l’esercizio si chiude con un 

disavanzo economico di 39,84 mln e con un avanzo patrimoniale di 57,3 mln. 
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Circa le principali oci dello Stato Patrimoniale s1 segnala quanto segue: 

Le Immobilizzazioni, pari complessivamente a 393 mgl, si suddividono in : 

materiali - esposte per 6,5 mgl, si riferiscono alla quota di partecipazione all'acquisizione di 

immobili strumentali adibiti ad uffici come previsto dall'art. 68 del Regolamento per 
l'amministrazione e la contabilità dell'INPS. 

finanziarie - esposte per 386,5 mgl, riguardano la quota di partecipazione del Fondo agli 
investimenti patrimonial dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 53 
c. 5 del già citato Regolamento di contabilità . 

Attivo circolante - attiene al conto corrente con l'INPS e risulta pari a 58,1 mln 

Fondo per rischi e oneri - Altri rischi e oneri futuri 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la gestione per la produzione dei 
servizi, per anticipazioni alle gestioni deficitarie, relative ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 
da 26 a 40, del decreto legislativo n. 148/2015, per un ammontare pari a 518 mgl. 

Debiti - figurano per complessivi 689,5 mgl ed attengono al debito verso i beneficiari degli 
assegni straordinari. 

Avanzo patrimoniale - alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 57,3 
mln. 

• ìlLIARIA E ERVIZl FISCALI 

Re11d1cont1 G n r li -Anno 2016 
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BILANCIO CONSUNTIVO 

 
FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE 

E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI ERARIALI E DEGLI ALTRI ENTI PUBBLICI DI CUI AL D.LGS 112/1999 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016 

 

 ATTIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
B    IMMOBILIZZAZIONI    

 II   Immobilizzazioni Materiali    

  1  Terreni e fabbricati    
        

APB000000 APB200000 APB201000  

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

6.507,90 7.992,70 -1.484,80 

    TOTALE 6.507,90 7.992,70 -1.484,80 

 III   Immobilizzazioni Finanziarie    

  4  Crediti finanziari diversi    
        
 APB300000 APB304000  Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 386.536,52 374.586,22 11.950,30 

    TOTALE 386.536,52 374.586,22 11.950,30 

    TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 393.044,42 382.578,92 10.465,50 

C    ATTIVO CIRCOLANTE    

 IV   Disponibilità liquide    

  3  Denaro e valori in cassa    
        

APC 000000 APC 400000 APC 403000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

58.140.061,40 97.758.572,37 -39.618.510,97 

    TOTALE 58.140.061,40 97.758.572,37 -39.618.510,97 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 58.140.061,40 97.758.572,37 -39.618.510,97 

    TOTALE ATTIVO 58.533.105,82 98.141.151,29 -39.608.045,47 
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FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE 
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI ERARIALI E DEGLI ALTRI ENTI PUBBLICI DI CUI AL D.LGS 112/1999 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016 
 

 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VIII   Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

  1  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    
        
PPA000000 PPA800000 PPA801000  Avanzi esercizi precedenti 97.160.633,31 48.145.326,86 49.015.306,45 

    TOTALE 97.160.633,31 48.145.326,86 49.015.306,45 

 IX   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

  1  Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
        
 PPA900000 PPA901000  Avanzo di esercizio 0,00 49.015.306,45 -49.015.306,45 
    Disavanzo economico d'esercizio -39.835.097,43 0,00 -39.835.097,43 

    TOTALE -39.835.097,43 49.015.306,45 -88.850.403,88 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO 57.325.535,88 97.160.633,31 -39.835.097,43 

C    FONDI PER RISCHI ED ONERI    

 I   Fondi per Rischi ed oneri    

  3  per altri rischi e oneri futuri    
        

PPC 000000 PPC 100000 PPC 103000  

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 
con la Gestione per la produzione dei servizi, per 
anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 
solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

518.102,00 362.456,00 155.646,00 

    TOTALE 518.102,00 362.456,00 155.646,00 

    TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 518.102,00 362.456,00 155.646,00 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  10  Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    
        
PPE000000 PPE100000 PPE110000  Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 689.467,94 618.061,98 71.405,96 

    TOTALE 689.467,94 618.061,98 71.405,96 

    TOTALE DEBITI 689.467,94 618.061,98 71.405,96 

    TOTALE PASSIVO 58.533.105,82 98.141.151,29 -39.608.045,47 

 
 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 
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FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE 
E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI ERARIALI E DEGLI ALTRI ENTI PUBBLICI DI CUI AL D.LGS 112/1999 
 

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Consuntivo 2016 Consuntivo 2015 Variazioni 

 
A    VALORE DELLA PRODUZIONE    

A. 05   ALTRI RICAVI E PROVENTI    
        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEA00000000 CEA05000000 #  

Trasferimento da parte del Fondo di previdenza 
esattoriale al Fondo di solidarietà per il personale 
addetto al servizio della riscossione dei tributi erariali 
per il finanziamento delle relative prestazioni 

0,00 97.868.582,38 -97.868.582,38 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 0,00 97.868.582,38 -97.868.582,38 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 0,00 97.868.582,38 -97.868.582,38 

        

B    COSTO DELLA PRODUZIONE    

B. 06   
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B. 06 A  PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEB00000000 CEB06000000 CEB06A00000  

Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

28.433,06 69.629,66 -41.196,60 

    Spese per prestazioni -28.676.533,76 -34.950.911,50 6.274.377,74 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-28.648.100,70 -34.881.281,84 6.233.181,14 

B. 13   ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    
        

    QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 CEB13000000 #  

Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per 
la copertura di oneri futuri 

-155.646,00 -362.456,00 206.810,00 

    TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI -155.646,00 -362.456,00 206.810,00 

B. 14   ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 CEB14000000 #  

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-88.291,37 -90.167,82 1.876,45 

    Spese di amministrazione -400.275,50 -431.315,72 31.040,22 

    Valori di copertura di periodi assicurativi -10.695.502,00 -13.450.398,00 2.754.896,00 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -11.184.068,87 -13.971.881,54 2.787.812,67 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -39.987.815,57 -49.215.619,38 9.227.803,81 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-39.987.815,57 48.652.963 -88.640.778,57 

C    PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C. 16   ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEC00000000 CEC16000000 #  

Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni 
deficitarie 

155.646,00 362.456,00 -206.810,00 

    Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 114,00 709,00 -595,00 

    Redditi degli investimenti patrimoniali 4.871,00 6.022,00 -1.151,00 

    TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 160.631,00 369.187,00 -208.556,00 

    TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 160.631,00 369.187,00 -208.556,00 

    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

-39.827.184,57 49.022.150 -88.849.334,57 

F    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F. 01   IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
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    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEF00000000 CEF01000000 #  

Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-7.912,86 -6.843,55 -1.069,31 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -7.912,86 -6.843,55 -1.069,31 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -7.912,86 -6.843,55 -1.069,31 

        

    AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO -39.835.097,43 49.015.306,45 -88.850.403,88 
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38. FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E DEL 
SISTEMA AEROPORTUALE 
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